§. 6. Discipuli igitur , omnibus eis legitimis arcanis reseratis , nihil habeant absconditum : sed omnibus perlectis , quæ nobis per Triboniani viri excelsi ministerium , cæterorumque composita sunt , et oratores maximi , et justitiæ satellites inveniuntur , et judiciorum optimi tam athletæ quam gubernatores in omni loco ævoque felices.

§. 7. Hæc autem tria volumina à nobis composita tradi eis , tam in regibus urbibus , quam in Berytiensium pulcherrima civitate , quam et legum nutricem benè quis appellet , tantummodò volumus : quod jam et à retrò principibus constitutum est , et non in aliis locis , quæ à majoribus tale non meruerint privilegium : quia audivimus etiam in Alexandrina splendidissima civitate , et in Cæsariensium , et in aliis , quosdam imperitos homines devagari , et doctrinam discipulis adulterinam tradere , quos sub hac interminatione ab hoc conamine repellimus , ut si ausi fuerint in posterum in hoc perpetrare , et extra urbes regias ,

que nous avons avancé au commencement de cette lettre , en disant que , par l'étude des trente-six premiers livres du Digeste , les jeunes gens deviendront habiles dans le droit , et se rendront dignes de vivre dans un siècle éclairé comme le nôtre. Nous abandonnons les deux autres parties du Digeste , savoir , la sixième et la septième , qui forment quatorze livres , à leur étude particulière : ils les étudieront eux-mêmes , pour être en état de les citer en jugement. Après s'être bien remplis de l'étude du Digeste , les écoliers , dans la cinquième année , dans laquelle on les appelle πρόλογοι , c'est-à-dire , plus parfaits , s'appliqueront à lire et à étudier le code des constitutions impériales. Ils n'ignoreront ainsi aucune partie de la jurisprudence , depuis la première jusqu'à la dernière : en sorte que ce qui n'arrive presque point dans les autres sciences , qui , quoique fort au-dessous de la jurisprudence , sont cependant d'une étude infinie , aura lieu dans la science des lois , à laquelle nous avons mis des bornes par le travail admirable que nous avons fait composer.

6. Notre intention est , par conséquent , qu'il n'y ait rien de caché dans la science des lois pour les écoliers , à qui nous ouvrons tous les trésors de la jurisprudence , et qu'en étudiant le recueil que nous avons fait composer par les soins de l'illustre Tribonien et des autres personnes que nous avons employées à cet ouvrage , ils deviennent d'habiles orateurs , de bons officiers de la justice ; qu'ils soient également propres à défendre les causes et à rendre les jugemens , et qu'ils soient heureux dans tous les pays et pendant toute leur vie.